Email: agricultura@saojosedosquatromarcos.mt.gov.br
Av. Dr. Guilherme Pinto Cardoso, 539 – Centro – CEP 78.285-000 São José dos Quatro Marcos - MT

São José dos Quatro Marcos -MT, 05 de Agosto de 2021.

Ofício Nº 097/2021 – SEFAICO/PMSJQM

Ao Ilustríssimo Senhor

Alessandro Casado da Silva

Presidente do Sindicato Rural

São José dos Quatro Marcos-MT

Senhor Presidente.

A Prefeitura Municipal de São José dos Quatro Marcos, através da

Secretaria Municipal de Fomento Agropecuário, Indústria e Comércio (SEFAICO),

vem por meio deste, apresentar ao Sindicato Rural de São José dos Quatro

Marcos, no ANEXO I, a lista de cursos de Formação Profissional Rural (FPR) e

Promoção Social (PS), Programas e Palestras oferecidas pelo Serviço Nacional

de Aprendizagem Rural de Mato Grosso (SENAR/MT), para serem inseridos no

Plano Anual de Trabalho (PAT) do ano 2022, para atender produtores, mulheres

e jovens rurais do município de São José dos Quatro Marcos-MT.

A Prefeitura Municipal, realizará a mobilização dos participantes dos cursos

e na contrapartida financeira dos respectivos (compra de materiais/insumos).

Nos colocamos a disposição para quaisquer informações pelo telefone: (65)

9 9803-8145 e E-mail: agricultura@saojosedosquatromarcos.mt.gov.br.

Atenciosamente,

_______________________
Vagner Meira Teixeira

Secretaria Municipal de Fomento, Agropecuário,
Indústria e Comércio (SEFAICO)

mailto:agricultura@saojosedosquatromarcos.mt.gov.br

Email: agricultura@saojosedosquatromarcos.mt.gov.br
Av. Dr. Guilherme Pinto Cardoso, 539 – Centro – CEP 78.285-000 São José dos Quatro Marcos - MT

Lista de cursos do SENAR 2022

Nº Nome do curso Nº Nome do curso

01 Cooperativismo e Associativismo 01 Processamento de Carne de Frango

01 Operação de Trator Agrícola 01 Processamento de Carne de Peixe

01 Manutenção de Trator Agrícola  02 Processamento de Carne de Suínos

02 Avicultura Básica 02 Produção de Conservas de Frutas

01 Piscicultura 02 Conserva de Hortaliças e Vegetais

01 Apicultura 02 Produção de Derivados de Milho

01 Suinocultura  02 Planejamento de Aproveitamento de Alimentos

01 Inseminação Artificial de Bovinos 02 Produção de Polpas de Frutas

02 Vacinação contra Brucelose 02 Derivados de Leite - Queijos

01 Confinamento e Semiconfinamento de Bovinos  02 Derivado de Leite – Doces, Iogurte, etc

01 Manejo de Gado Leiteiro 01 Produção de Mudas Florestais

01 Cultivo de Banana 01 Sistemas Agroflorestais

01 Cultivo de Abacaxi 01 Regularização Ambiental de Imóveis Rurais

01 Cultivo de Maracujá 01 Produção de Silagem

01 Irrigação 01 Recuperação de Matas Ciliares e APPs

02 Olericultura Orgânica 01 Aplicação de Agrotóxicos

02 Corte e Costura Peças Intimas 02 Confecção de Boneca de Tecidos

02 Corte e Costura Vestuário Feminino 01 Artesanato de Fibra de Bananeira

Lista de Palestras SENAR 2022

Nº Nome da ação Nº Nome da ação

04 Alimentação no Período de Seca 04 Piscicultura

04 Mastite 04 Produção de Leite com Qualidade

04 Meio Ambiente 04 Produção de Silagem de Milho

04 NR 31.8 - Aplicação de Agrotóxicos 04 SIPAT Palestra Prevenção do Câncer

10 Associativismo e Cooperativismo 04 Cultivo e Armazenamento do Milho

04 Inseminação Artificial e Manejo de Gado Leiteiro 04 Valorização da Mulher no Campo

Demandas de Programas do SENAR 2022

Nº Nome da ação Nº Nome da ação

01 Cine SENAR 01 Inclusão Digital Básico

01 Equoterapia  01 Mulheres em Campo

01 Filhos no Campo  01 Mutirão Rural